
Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Ano

2010 0,51% 0,84% 1,11% 0,55% 0,18% 0,82% 0,92% 0,87% 1,31% 0,90% 0,96% 1,14% 10,59%

2011 1,01% 1,05% 1,06% 1,27% 0,94% 0,75% 0,76% 0,84% 0,92% 1,18% 0,92% 1,28% 12,66%
2012 1,27% 0,97% 0,90% 0,85% 0,66% 0,73% 1,03% 1,10% 0,84% 1,65% 1,42% 1,66% 13,89%
2013 0,78% 0,34% 0,00% 1,04% 0,20% -0,71% 0,88% 0,04% 1,14% 1,40% 1,05% 2,83% 9,32%
2014 0,05% 0,87% 1,53% 1,26% 0,88% 0,87% 0,70% 0,91% 0,54% 1,34% 1,24% 0,95% 11,71%
2015 1,02% 1,33% 1,54% 1,35% 0,88% 1,12% 1,13% 0,60% 1,38% 1,73% 1,75% 1,42% 16,38%
2016 1,35% 1,37% 1,22% 0,98% 0,92% 1,25% 1,04% 0,90% 0,61% 0,70% 0,29% 0,64% 11,86%
2017 1,06% 0,79% 0,69% 0,43% 0,42% 0,41% 0,98% 0,83% 0,71% 0,59% 0,50% 0,72% 8,44%
2018 1,27% 0,59% 0,62% 0,63% 0,20% 0,92% 1,22% 0,50% 0,68% 1,09% 0,55% 0,15% 8,74%
2019 1,08% 0,38% 0,79% 1,01% 0,78% 0,69% 0,69% 0,76% 0,51% 0,68% 0,51% 1,59% 9,90%
2020 1,02% -0,01% -1,41% 1,06% 0,60% 1,16% 1,46% 0,75% 0,78% 1,12% 2,15% 1,72% 10,86%
2021 0,96% 0,75% 1,74% 1,03% 1,39% 0,98% 0,59% 0,75% 0,72% 0,45% 1,19% 1,24% 12,45%
2022 1,23% 0,95% 1,90% 1,04% 2,22% 0,78% 0,46% 0,26% 0,28% 0,60% 0,60% 0,79% 11,67%
2023 1,03% 0,87% 1,28% 0,82% 0,85% 0,53% 0,63% 0,75% 0,61% 0,51% 1,38% 1,26% 11,04%
2024 0,46% 0,77% 0,69% 0,83% 0,57% 0,75% 0,91% 0,96% 0,70% 0,93% 0,84% 0,76% 9,57%
2025 0,89% 0,97% 1,00% 1,05% 0,84% 0,61% 5,49%
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Histórico de Rentabilidade do Plano

Composição do Segmento de  Renda Fixa Composição do Segmento de Renda Variável

Rentabilidade do Plano X Indicadores

Rentabilidade do Plano

Informações Gerais

Comentário Mensal

AETQ (Administrador Estatutário Tecnicamente Qualificado)

Consultoria de Risco dos Investimentos

Custodia e Controladoria

Carlos Eduardo Pitz

Itaú Unibanco

Aditus

BEZ Auditores Independentes S/SAuditor Independente

Total dos Investimentos (R$) 785.473.504,31

Nos dias 17 e 18 de junho, ocorreu a quarta reunião do Comitê de Política Monetária do Banco Central do Brasil (COPOM) do ano

de 2025, onde este decidiu aumentar a taxa Selic em 0,25% que passou de 14,75% para 15,00% ao ano. O mês teve 20 dias úteis

e a variação da taxa básica de juros da economia (Selic), foi de 1,10%. O IMA-B, índice de referência para as aplicações em títulos

públicos lastreados em Notas do Tesouro Nacional, “série b”, NTN-b, teve variação positiva de 1,30%. O IRF-m, índice de

referência para as aplicações em títulos públicos pré-fixados teve aumento de 1,78%. O índice da Bolsa de Valores de São Paulo

(B3) teve alta de 1,33% e o real se valorizou em 4,41% em relação ao dólar americano. O INPC subiu 0,23% em junho, já o IPCA,

índice de inflação oficial utilizado pelo Governo, teve alta de 0,24% no mês.

Desempenho Mensal Composição da Carteira

Mês
0,61%

Ano
5,49%

12 meses
10,98% 24 meses

20,65%

36 meses
31,14%

48 meses
49,31%

60 meses
73,02%

IPCA
64,81%

IGPM
8,08%

Pós Fixado
19,31%

Pré Fixado
7,80%

88,87%

0,00%

2,85%

0,00%

6,50%

1,78%

R$ 698,05

R$ 0,00

R$ 22,40

R$ 0,00

R$ 51,05

R$ 13,98

RENDA FIXA = +0,60%

RENDA VARIÁVEL = N/A

ESTRUTURADOS = +2,57%

INVEST. NO EXTERIOR = N/A

IMOBILIÁRIO = +0,30%

EMPRÉSTIMOS = +1,05%
Em milhões

10,98%

31,14%

73,02%

7,64%

24,53%

33,88%

5,35%

12,85%

36,80%

9,59%

26,80%

67,98%

12,15%

40,93%

56,68%

7,32%

27,59%

42,25%

12,05%

43,31%
48,56%

12 meses 36 meses 60 meses

Plano Poupança IPCA Meta Atuarial CDI IMA-B Ibovespa

Ibovespa 
Passivo
0,00%

Av. Prefeito Osmar Cunha, 251, 8º andar, Centro, Florianópolis, SC, CEP: 88.015-100 / www.fusesc.com.br / 0800-48300
# Esta informação foi gerada a partir do sistema de informações da FUSESC, sendo seu conteúdo monitorado e de pro


